
 

 

 
   CNR ILC - Sede principale  

Via Moruzzi, 1  
56124 Pisa | IT 
Tel. +39 050 315 83 79  
 

CNR ILC - UOS Genova  
Via De Marini, 6  
16149 Genova (GE) | IT 
Tel. +39 010 6475 224  
 

CNR ILC - URT Venezia 
Malcanton Marcorà, Dorsoduro 
3484/D, Calle Contarini | 30123 
Venezia (VE) - IT 
Tel. +39 041 234 9867 

   PEC protocollo.ilc@pec.cnr.it | E -mail direttore@ilc.cnr.it | C.F. 80054330586 | P. IVA 02118311006 
| www.ilc.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DECISIONE DI CONTRATTARE, PROT. N. 0137339 DEL 23/04/2024, PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 SERVER GPU READY NELL’AMBITO DEL PROGETTO “AGEING INDIVIDUALS IN AN 
AGEING SOCIETY. BUILDING INSTITUTIONAL, BIOMEDICAL AND TECHNOLOGICAL SOLUTIONS FOR A SUCCESSFUL 
ITALIAN AGEING SOCIETY” (AGE-IT - PE_00000015 - CUP B83C22004880006) DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNNR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, LINEA 
DI INVESTIMENTO 1.3 “PARTENARIATI ESTESI A UNIVERSITÀ, CENTRI DI RICERCA, IMPRESE E FINANZIAMENTO 
PROGETTI DI RICERCA” - CUP B83C22004880006. 

 
LA DIRETTRICE f.f. 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 225, comma 8, del Codice il quale dispone che “In relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti 
riguardanti  investimenti  pubblici,  anche   suddivisi   in   lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR 
e dal PNC,  nonché  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi   strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture  
di  supporto  ad essi  connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni  di  cui  al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,  con  modificazioni,  dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13, nonché  le  specifiche  disposizioni   legislative   finalizzate   a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli  obiettivi  stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia 
e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999  del  Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 
26, relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181) e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 



 

 

 
   CNR ILC - Sede principale  

Via Moruzzi, 1  
56124 Pisa | IT 
Tel. +39 050 315 83 79  
 

CNR ILC - UOS Genova  
Via De Marini, 6  
16149 Genova (GE) | IT 
Tel. +39 010 6475 224  
 

CNR ILC - URT Venezia 
Malcanton Marcorà, Dorsoduro 
3484/D, Calle Contarini | 30123 
Venezia (VE) - IT 
Tel. +39 041 234 9867 

   PEC protocollo.ilc@pec.cnr.it | E -mail direttore@ilc.cnr.it | C.F. 80054330586 | P. IVA 02118311006 
| www.ilc.cnr.it 

 

n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il proprio provvedimento, di decisione a contrattare, prot. n. 0137339 del 23/04/2024, per l’affidamento diretto 
della fornitura di n. 1 Server GPU Ready nell’ambito del Progetto “Ageing Individuals in an Ageing Society. Building 
Institutional, Biomedical and Technological Solutions for a Successful Italian Ageing Society”; 

CONSIDERATO che la Convenzione Consip S.p.A per la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni di Tecnologie Server, di 
componenti opzionali e di servizi connessi ed opzionali, denominata “Tecnologie Server 4”, stipulata con Italware s.r.l. 
C.F. 08619670584 e P.IVA 02102821002, attiva dal 15/12/2022 al 09/07/2024, Lotto 7, CIG 9224211BB6 “Server rackable 
bi-processore con alloggiamento GPU” in origine corrispondente alla necessità espressa nella richiesta di acquisto Prot. 
0127731 del 16/04/2024, non è opzionabile per le Pubbliche Amministrazioni diverse dal comparto Sanità e quindi si 
rende necessario cambiare strumento di acquisto sul mercato elettronico della PA; 

VALUTATA la quotazione n. 20240619-111736, da parte di Italware s.r.l. C.F. 08619670584 e P.IVA 02102821002, di 
fornitura di un Server GPU Ready che riporta il medesimo prezzo e le medesime caratteristiche tecniche rispetto alla 
Convenzione Consip S.p.A per la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni di Tecnologie Server, di componenti opzionali 
e di servizi connessi ed opzionali, denominata “Tecnologie Server 4”, stipulata con Italware s.r.l., attiva dal 15/12/2022 
al 09/07/2024, Lotto 7, CIG 9224211BB6 “Server rackable bi-processore con alloggiamento GPU”; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 
economico Italware s.r.l. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 
Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente 
uscente; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 372/23 verbale n. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati al GAE 
P0000621 Voce del piano 22013 “Server”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 

• A RETTIFICA di quanto disposto con provvedimento, di decisione a contrattare, prot. n. 0137339 del 23/04/2024: 

a) DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto, ai sensi della 
normativa sopra richiamata, all'operatore economico Italware s.r.l., con sede legale in Via Della Maglianella 
N.65E - 00166 – Roma (RM) C.F. 08619670584 e P.IVA 02102821002, attraverso gli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a., per un importo complessivo pari a euro 22.830,18 comprensivo di euro 0,00 
quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell'IVA e di altre imposte e contributi di 
legge; 

• FERMO il resto. 

DICHIARA 

 

L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  

 
La Direttrice f.f. 

Dott.ssa Simonetta Montemagni  


		2024-07-03T12:58:12+0200
	Simonetta Montemagni




